כיום בישראל נושא זה רלוונטי במיוחד, משום שמיום 1 בינואר 2008, חברות ציבוריות<sup>5</sup> מחויבות לערוך את דוחותיהן הכספיים לפי התקינה הבין-לאומית.<sup>6</sup> רשות המסים מינתה אפוא ועדה מיוחדת, אשר תפקידה לבחון את השלכות המס של המעבר לתקינה הבין-לאומית ודרכי התמודדות עם מעבר זה.<sup>7</sup> בינתיים נחקק סעיף 87א לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א–1961 (להלן: הפקודה), המשהה לעת עתה את אימוצה של התקינה הבין-לאומית לעניין קביעת ההכנסה החייבת (להלן: הוראת השעה).<sup>8</sup> כך, כיום על החברות המחילות את התקינה הבין-לאומית בדוחותיהן לערוך את דוחותיהן הכספיים פעמיים: הן לפי התקינה הבין-לאומית והן לפי התקינה הישראלית.

נושא אימוץ התקינה הבין-לאומית אכן נבחן במסגרת הוועדה שקמה מטעם רשות המסים. מטרת עבודת הוועדה היא להציע תיקונים לפקודת מס הכנסה, אשר יהא בהם כדי להבהיר ולקבוע את אופן חישוב ההכנסה החייבת ועיתויה במקרים שבהם עקרונות התקינה הבין-לאומית אינם עולים בקנה אחד עם עקרונות שיטת המס בישראל, או כאשר קיימת אי-בהירות אחרת. הוועדה דנה בכמה סוגיות מיסוייות הנובעות מתקנים בין-לאומיים מסוימים. עבודת הוועדה באה לידי ביטוי בתזכיר חוק לתיקון פקודת מס הכנסה התשע"ד–2014 (להלן: תזכיר החוק), אשר פורסם לא מכבר,<sup>9</sup> שם הנפקות המיסויית של הפרשות חשבונאיות קיבלה התייחסות לראשונה.

מה באשר להשלכות המס של אימוץ התקינה הבין-לאומית בישראל ולמשמעותן העקרונית? מטרתנו להלן תהיה להמחיש את ההשלכות האפשריות וכן לסקור בקצרה כיצד התמודדו עד כה מדינות אחרות עם אימוץ התקינה הבין-לאומית, והכול תוך התמקדות באחד הנושאים שבהם עוסקת התקינה הבין-לאומית: הפרשות בגין התחייבויות שאינן ודאיות. כמו כן ננסה להציג את הדין הרצוי בסוגיה זו, שלטעמנו הוא קירוב מסוים של דיני המס לתקינה הבין-לאומית באופן שבו הדין יהלום את עקרון מס האמת וישתלב באקלים החשבונאי החדש המשתקף באימוץ כללי ה-IFRS.

5 וחברות אחרות שעליהן חלה חובת פרסום דוחות כספיים מכוח ס' 36(א) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968. כן ראו תקנות ניירות-ערך (דו"חות תקופתיים ומיידיים), התש"ל–1970; תקנות ניירות ערך (דוחות כספיים שנתיים) התש"ע–2010.

6 ראו תקן חשבונאות מס' 29 של המוסד הישראלי לתקינה בחשבונאות "אימוץ תקני דיווח כספי בינלאומיים (IFRS)" (יולי 2006) [www.iasb.org.il/upload/WKATNL0270IAS29.pdf](http://www.iasb.org.il/upload/WKATNL0270IAS29.pdf). תקן זה מתיר בנוסף לחברות ישראליות אחרות לבחור ליישם את התקינה הבין-לאומית במקום התקינה הישראלית.

8 הוראת השעה גוברת על הלכת העקיבה, הן משום שהאחרונה היא יצירת הפסיקה בלבד, ואילו הראשונה נקבעה בחקיקה, והן משום שבהיותה כלל ספיציפי, היא גוברת על ההלכה, שהיא כללית (בדומה לכלל *generalia specialibus non derogant*). הוראת השעה נסתיימה בשנת 2013 ולא הוראה מאז. מכאן, שבקביעת ההכנסה החייבת יחול תקן חשבונאות מס' 29 בשנים 2014 ואילך.

9 תזכיר חוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשע"ד–2014 (להלן: תזכיר החוק). תזכיר חוק בנוסח דומה פורסם גם בשנת 2011 (תזכיר חוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשע"ב–2011) [www.tazkirim.gov.il/Memorandum\\_Archive/2014/42122\\_x\\_AttachFile.doc](http://www.tazkirim.gov.il/Memorandum_Archive/2014/42122_x_AttachFile.doc) [www.tazkirim.gov.il/2011/41087\\_x\\_AttachFile.doc](http://www.tazkirim.gov.il/2011/41087_x_AttachFile.doc) (Tazkirim\_Attachments/41087\_x\_AttachFile.doc).

ראשית, אלה הנובעות מחוזים שיש לבצעם (Executory Contracts).<sup>34</sup> למשל, כשנחתם חוזה מחייב להכירה תפעולית, אך טרם הגיע מועד תחילתה, ולכן גם טרם נצברו דמי שכירות לתקופה כלשהי (כהוצאות לחוכר והכנסות למחכיר), איש מהצדדים אינו רושם עסקה חשבונאית כלשהי אף

31 ס' 16(ב), 86 ל-IAS 37. עם זאת מוטב להזכיר כי לפי תק' 18 לתקנות ניירות ערך (דוחות כספיים שנתיים), התש"ע-2010, אם "ההתחייבות או ההפסד האפשרי המרבי עלולים להעמיד בספק את המשך פעילות התאגיד במתכונת הקיימת, יובא תיאור תמציתי של ההתחייבות התלויה".

32 ראו דוגמה להלן בפרק ד.2.

33 יש לציין כי לשון התקן היא "סבירות" ואילו הפרשנות של המאמר לסעיף היא במובן של "הסתברות סטטיסטית".

את המונח הזה טבע אדם סמית, המוכר יותר כאבי מושג "היד הנעלמה" – ביסודה של גישת ה-*laissez-faire* בכלכלה. אליבא דסמית, קיימים ארבעה כללים (Maxims) למס טוב. אלה יובאו להלן אך בתכלית התמצות:<sup>114</sup>

111 לדוגמה, מס רכוש חל בישראל משנת המס 1961, מכוח חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, ושיעורו אופס לראשונה עבור שנת המס 2000 (ס' 14 לחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 45), התשנ"ט-1999, ס"ח 130, שתיקן את ס' 3 לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961).

112 ראו Taxes Consolidation Act 1997 § 76B(2), available at <http://www.irishstatutebook.ie/eli/2005/act/5/enacted/en/pdf>.

113 ראו להלן פרק ה.2(ג).

114 ADAM SMITH, AN INQUIRY INTO THE NATURE AND CAUSES OF THE WEALTH OF NATIONS 423-425 (1776).

ראשית, על כל נתין לתרום לתמיכה בממשלתו, ככל הניתן, פרופורציונלית ליכולתו – להכנסותיו.

The expence of government to the individuals of a great nation is like the expence of management to the joint tenants of a great estate, who are all obliged to contribute in proportion to their respective interests in the estate"

116 שם, בעמ' 424.

117 ראו למשל John Braithwaite, *Rules and Principles: A Theory of Legal Certainty*, 27 AUSTL. J. LEGAL PHIL. 47 (2002). בדומה לזה, ראו ס' 1 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms art. 7(1), Nov. 4, 1950, E.T.S. 5 בהם מעוגן עיקרון החוקיות במשפט הפלילי.

118 ראו SMITH, לעיל ה"ש 114, בעמ' 424.

119 שם, בעמ' 425.

120 ראו מרגליות 'ועדת בן-בסט', לעיל ה"ש 74, בעמ' א-56.

במסגרת זו נבחנו עקרונות בסיסיים בדיני המס כגון גישת הייג-סימונס, עקרונות "המס הטוב" ועקרון

214 ראו לדוגמה ס' 86 לפקודת מס הכנסה. כמו כן ניתן לחשוב על מנגנון בדיקה רטרואקטיבית של הפרשות שנדרשו לצורכי מס בדומה למנגנון המצוי בתקנות מס הכנסה (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה), התשס"ז-2006.

215 בנספח ג ל-IAS 37, מוצגת דוגמה 11ב (מופיעה בגרסה ישנה יותר של התקן, עדכנית ליום 31.12.2006, [www.rup.co.il/sites/default/files/ias37.pdf](http://www.rup.co.il/sites/default/files/ias37.pdf)) בעניין דרישה חקיקתית לביצוע שיפוץ תקופתי במטוסים.